дело №1-159/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

31 мая 2017 года г. Новотроицк

Новотроицкий городской суд 

Оренбургской области 

в составе председательствующего судьи Сумкина Г.Д.

при секретаре Иманбаевой Г.К.

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новотроицка Пимахина М.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Капишникова В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения уголовное дело в отношении 

Г Р О Ш Е В О Й Е.О., 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228.1; п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1; п. «б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1; ч.1 ст.228; ч.1 ст.232; ч.1 ст.232 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила дважды незаконный сбыт наркотических средств; незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере; систематически предоставляла два помещения для потребления наркотических средств.

Преступления ею совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ до в 18 часов 44 минут ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений с целью приобретения предназначенного для последующего сбыта, наркотического средства, списалась в сети Интернет в приложении Telegram с неустановленным лицом, которому в 18 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством электронных переводов QIWI Wallet со своего электронного кошелька с номером 

<

данные изъяты> перевела денежные средства в сумме 6000 рублей, в свою очередь, получив от указанного лица посредством смс-сообщения в приложении Telegram сети Интернет, место оборудования тайника – «закладки» с наркотическим средством, место которого, в ходе предварительного следствия не установлено. После чего ФИО1, действуя умышленно, в период 18 часов 44 минут 13 ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ года из тайника- «закладки», оборудованного в неустановленном месте изъяла – тем самым незаконно приобрела с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,13 грамм, часть которого ФИО1 потребила, часть сбыла третьим наркозависимым лицам, а оставшуюся часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,13 грамма до 15 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно с целью сбыта в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> расфасовала в удобную для сбыта упаковку и с целью сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц незаконно хранила при себе и в своем жилище по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ года в период с 15 часов 18 минут до 16 часов 15 минут ФИО1, действуя умышленно, через тайник – «закладку», оборудованною ею в период с 15 часов 18 минут до 16 часов 15 минут между 1 и 2 этажом 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> незаконно сбыла М.Р.И. наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,13 грамма согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, получив от последнего нарочно в качестве оплаты за реализованное ею наркотическое средство денежные средства в сумме 500 рублей. В 16 часов 15 минут 14 октября 2016 года М.Р.И.. сотрудниками правоохранительных органов у 

<

адрес> в 

<

адрес> задержан и в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ года, приобретенное у ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство сотрудниками правоохранительных органов у М.Р.И.. обнаружено и из незаконного оборота изъято.

ДД.ММ.ГГГГ года в неустановленное время до 23 часов 04 минут ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений с целью приобретения предназначенного для последующего сбыта, наркотического средства, списалась в сети Интернет в приложении Telegram с неустановленным лицом, которому в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ года посредством электронных переводов QIWI Wallet со своего электронного кошелька с номером № перевела денежные средства в неустановленной сумме, в свою очередь, получив от указанного лица посредством смс-сообщения в приложении Telegram сети Интернет, место оборудования тайника – «закладки» с наркотическим средством, место которого, в ходе предварительного следствия не установлено. После этого ФИО1, действуя, умышленно, в неустановленное время ДД.ММ.ГГГГ года из тайника- «закладки», оборудованного в неустановленном месте изъяла – тем самым незаконно приобрела с целью последующего сбыта наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, часть которого ФИО1 потребила, часть сбыла третьим наркозависимым лицам, а оставшуюся часть наркотического средства – смеси (препарата), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона в период до 23 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ года, действуя незаконно, умышленно в кв.№ по ул.

<

адрес> расфасовала в удобную для сбыта упаковку и с целью сбыта неограниченному кругу наркозависимых лиц незаконно хранила при себе и в своем жилище по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1 в период с 23 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ года, действуя умышленно, путем продажи за 200 рублей, незаконно сбыла Г.Б.С.. путем сбрасывания с окна 

<

адрес> вышеуказанное наркотическое средство, упакованное в бумажный сверток. ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 05 минут Г.Б.С.. у 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов задержан и в ходе осмотра места происшествия – салона автомобиля ВАЗ-2110 государственный номер 

<

данные изъяты>, проведенного в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 22 минут у 

<

адрес> обнаружен и изъят бумажный сверток на поверхности которого, согласно справке об исследовании № от 06 ноября 2016 года и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ года обнаружены следовые количества наркотического средства – производного наркотического средства N-метилэфедрона. 

ДД.ММ.ГГГГ года в период до 14 часов 23 минут ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на распространение и незаконный сбыт наркотического средства, согласно заранее определенной роли, с целью приобретения предназначенного для последующего сбыта, а также для личного употребления наркотического средства, путем переписки в сети Интернет в приложении Telegram договорились об этом с неустановленным лицом, после этого ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, согласно заранее определенной роли, с целью приобретения предназначенного для последующего совместного с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сбыта и личного употребления наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ года в 14 часов 23 минуты, с принадлежащего ФИО1 электронного кошелька с номером: 

<

данные изъяты> на счет неустановленного лица: № посредством электронного перевода Visa QIWI Wallet перевела денежные средства в сумме 2800 рублей, что послужило основанием для оборудования тайника-закладки с наркотическим средством и получения ФИО1 посредством смс-сообщения в приложении Telegram сети Интернет, информации о месте оборудования тайника – «закладки» с наркотическим средством. После этого, лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая реализацию единого с ФИО1 преступного умысла, согласно заранее определенной роли, с целью приобретения предназначенного для последующего совместного с ФИО1 сбыта наркотического средства и для личного употребления, в период с 14 часов 23 минут до 17 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ года из тайника-«закладки», оборудованного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъял, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона общей массой не менее 0,30 грамма, то есть в значительном размере, которое лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 в 

<

адрес>.

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> расфасовали в удобную для сбыта упаковку, после чего ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на распространение и незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее определенной роли, путем продажи за 1000 рублей в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>.

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, непосредственно путем 

<

данные изъяты> М.С.А.. вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, которое М.С.А.. до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ года хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ года в 17 часов 45 минут, передвигаясь на автомобиле КIА государственный номер 

<

данные изъяты> на пересечении улиц 

<

адрес> в 

<

адрес> М.С.А.. сотрудниками правоохранительных органов задержан, после чего в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> у М.С.А.. обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

ФИО1 в период до 16 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на распространение и незаконный сбыт наркотического средства, с целью приобретения предназначенного для последующего сбыта, а также для личного употребления наркотического средства, путем переписки в сети Интернет в приложении Telegram договорилась об этом с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», после чего, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью приобретения предназначенного для последующего сбыта и личного употребления наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ года в 16 часов 29 минут с принадлежащего ей электронного кошелька с номером: № на счет неустановленного лица: № посредством электронного перевода Visa QIWI Wallet перевела денежные средства в сумме 2375 рублей, что послужило основанием для оборудования тайника-закладки с наркотическим средством и получения ФИО1 посредством смс-сообщения в приложении Telegram сети Интернет, информации о месте оборудования тайника – «закладки» с наркотическим средством. После этого ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, с целью приобретения предназначенного для последующего сбыта наркотического средства и для личного употребления, в период с 16 часов 55 минут до 17 часов 34 минут ДД.ММ.ГГГГ года из тайника-«закладки», оборудованного в первом подъезде дома 

<

адрес>, изъяла, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,38 грамма, то есть в значительном размере, которое ФИО1, действуя незаконно, умышленно в 

<

адрес> расфасовала в удобную для сбыта упаковку, после чего, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений путем продажи за 600 рублей в период с 18 часов 49 минут до 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, непосредственно путем передачи из рук в руки ФИО1 незаконно сбыла Е.А.А. вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, которое Е.А.А. до 19 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ хранила при себе. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 35 минут с торца 

<

адрес> в 

<

адрес> Е.А.А. сотрудниками правоохранительных органов задержана, после чего в период с 20 часов 10 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного у 

<

адрес> в 

<

адрес> у Е.А.А. обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

В период времени до 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на распространение и незаконный сбыт наркотического средства, согласно заранее определенной роли, с целью приобретения предназначенного для последующего сбыта, а также для личного употребления наркотического средства, путем переписки в сети Интернет в приложении Telegram договорилась об этом с неустановленным лицом, использующим ник-нейм «

<

данные изъяты>», после чего ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, согласно заранее определенной роли, с целью приобретения предназначенного для последующего совместного с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сбыта и личного употребления наркотического средства, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 38 минут с принадлежащего ФИО1 электронного кошелька с номером: № на счет неустановленного лица: № посредством электронного перевода Visa QIWI Wallet перевели денежные средства в сумме 1800 рублей, что послужило основанием для оборудования тайника-закладки с наркотическим средством и получения ФИО1 посредством смс-сообщения в приложении Telegram сети Интернет, информации о месте оборудования тайника – «закладки» с наркотическим средством. После этого ФИО1, продолжая реализацию единого преступного умысла и совместно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно заранее определенной роли, с целью приобретения предназначенного для последующего совместного с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сбыта наркотического средства и для личного употребления, в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ из тайника-«закладки», оборудованного в последнем подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъяли, тем самым незаконно приобрели наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой не менее 0,09 грамма, в значительном размере, часть которого ФИО1, действуя, умышленно, группой лиц по предварительному сговору и совместно с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно сбыли наркозависимым лицам, а оставшуюся часть наркотического средства - смеси (препарата), содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона массой 0,09 грамма ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый с лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на распространение и незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее определенной роли, приготовили для последующего незаконного сбыта третьим наркозависимым лицам, в том числе Г.Б.С., Р.О.Г., Б.К.А. и иным. Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по причинам, от них независящим, так как в 17 часов 57 минут ФИО1 у второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками правоохранительных органов задержана и в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного у второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято. 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период до 00 часов 40 минут, действуя умышленно, без цели сбыта, с целью личного потребления в своем жилище по адресу: 

<

адрес> незаконно хранила наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона общей массой 0,32 грамма согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в значительном размере.

ФИО1 в конце июля 2016 года, являясь наркозависимым лицом, в нарушение законодательства Российской Федерации о здоровье населения и общественной нравственности, в нарушение общественного порядка, поддерживая непосредственные контакты с наркозависимыми лицами, в том числе с Б.К.А., Ж.А.В., Ш.Д.И., Ш.А.А., Г.Б.С., З.Г.П. и другими неустановленными следствием лицами, опасавшимися привлечения к ответственности за незаконные приобретение, хранение и употребление наркотических средств без назначения врача, а также огласки их наркотической зависимости, создала условия и предоставила последним возможность беспрепятственно употреблять в указанном помещении приобретенное ею наркотическое средство без назначения врача, оповестив их об этом лично. В период с августа 2016 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 специально отвела помещение квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживала сама, для потребления посторонними лицами наркотических средств, неоднократно, в течении указанного периода времени, систематически, более двух раз за указанный период времени предоставляла указанное помещение Б.К.А., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Ж.А.В. с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ; Ш.Д.И. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Ш.А.А. с начала ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ; З.Г.П. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; Г.Б.С. с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ и другим неустановленным следствием лицам в течение указанного выше периода времени для потребления наркотического средства, создавала наркозависимым лицам условия для потребления наркотических средств, предоставляла проточную воду и тару – стеклянную рюмку, необходимые для потребления наркотических средств путем введения внутривенных инъекций; следила за порядком в указанном помещении, вынося мусор с медицинскими шприцами, окурками от сигарет и другими предметами, использованными наркозависимыми лицами для потребления наркотических средств; в период наступления соответствующего психоактивного эффекта после потребления наркотического средства предоставляла возможность наркозависимым лицам находиться и отдыхать в помещении предоставленной ею квартиры.

ФИО1 в конце ДД.ММ.ГГГГ, являясь наркозависимым лицом, в нарушение законодательства Российской Федерации о здоровье населения и общественной нравственности, в нарушение общественного порядка, поддерживая непосредственные контакты с наркозависимыми лицами, в том числе с Б.К.А., Ж.А.В., Ш.Д.И., Ш.А.А., Г.Б.С., З.Г.П., К.А.М., К.А.А. и другими неустановленными следствием лицами, опасавшимися привлечения к ответственности за незаконные приобретение, хранение и употребление наркотических средств без назначения врача, а также огласки их наркотической зависимости, создала условия и предоставила последним возможность беспрепятственно употреблять в указанном помещении приобретенное ею наркотическое средство без назначения врача, оповестив их об этом лично. В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 специально отвела помещение квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживала сама, для потребления посторонними лицами наркотических средств, неоднократно, в течении указанного периода времени, систематически, более двух раз за указанный период времени предоставляла указанное помещение Б.К.А. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Ж.А.В. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ; Ш.Д.И. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Ш.А.А. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; Г.Б.С. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; З.Г.П. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ; К.А.М. в количестве не менее 2 раз за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; К.А.А. не менее 2-3 раз за период с ДД.ММ.ГГГГ по конец ноября 2016 года и другим неустановленным следствием лицам в течение указанного выше периода времени для потребления наркотического средства, создавала наркозависимым лицам условия для потребления наркотических средств, предоставляла проточную воду и тару – стеклянную рюмку, необходимые для потребления наркотических средств путем введения внутривенных инъекций; следила за порядком в указанном помещении, вынося мусор с медицинскими шприцами, окурками от сигарет и другими предметами, использованными наркозависимыми лицами для потребления наркотических средств; в период наступления соответствующего психоактивного эффекта после потребления наркотического средства предоставляла возможность наркозависимым лицам находиться и отдыхать в помещении предоставленной ею квартиры.

ДД.ММ.ГГГГ в период расследования уголовного дела от ФИО1 и ее защитника поступило ходатайство о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве со следствием. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому последняя в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления обязалась: активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, подробно сообщать о фактах совершенных ею преступлений, а именно: незаконных сбытах наркотического средства, иных преступлениях, совершенных как ею, так и С.В.И. и иными, до настоящего времени неизвестными правоохранительным органам, лицами. ФИО1 намеревается дать показания, изобличающие данных лиц, участвовать в иных оперативно-розыскных и следственных мероприятиях с целью полного раскрытия преступления и изобличению, как себя, так и других, причастных к совершенным ею преступлениям, неизменно подтверждать свои признательные показания, как в ходе предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства по делу, желала изобличить себя и иных лиц, причастных к преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотиков, не имеющее отношения к ее преступной деятельности. 

Согласно представлению заместителя прокурора г.Новотроицка Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ, прокурор предложил рассмотреть уголовное дело в отношении ФИО1 при особом порядке судебного разбирательства с учетом требований главы 40.1 УПК РФ. При этом прокурор подтвердил, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и обязательства, установленные в нем, выполнены подсудимой надлежащим образом. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтвердилась совокупностью собранных по делу доказательств и способствовала раскрытию и расследованию преступлений. В ходе предварительного следствия ФИО1 добровольно давала показания, в которых сообщила о совершении ею умышленного преступления – незаконного сбыта наркотического средства М.Р.И., незаконного сбыта наркотического средства Е.А.А., незаконного сбыта наркотического средства Г.Б.С., незаконного сбыта наркотического средства М.С.А., совершенного группой лиц по предварительному сговору с С.В.И., покушения на незаконный сбыт наркотического средства, совершенного группой лиц по предварительному сговору с С.В.И.; совершения незаконного хранения в своем жилище наркотического средства; совершения систематического предоставления помещения своей квартиры по адресу: 

<

адрес> помещения квартиры по адресу: 

<

адрес>, где проживала сама, для потребления наркотических средств. При этом, ФИО1 в ходе предварительного следствия не изменяла своих показаний, участвовала во всех следственных действиях, необходимых для полного и объективного расследования настоящего уголовного дела. Показания ФИО1 полностью соотносятся с иными доказательствами, собранными по уголовному делу и дополняют их, что указывает на достоверность таких показаний. При этом ФИО1 сообщила об известных ей фактах совершения иным лицом – С.В.И. преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. Показания, данные ФИО1 явились основанием для возбуждения дополнительных фактов преступной деятельности в частности уголовного дела по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, а также для привлечения С.В.И. в качестве обвиняемого по вышеуказанному факту. Кроме того, благодаря показаниям ФИО1 были выявлены и раскрыты два преступления, связанные с незаконным предоставлением помещения для потребления наркотических средств, то есть предусмотренные ч.1 ст.232 УК РФ, а также раскрыто ранее приостановленное уголовное дело по факту незаконного сбыта наркотического средства М.Р.И. 

Таким образом, ФИО1 исполнила обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

Копия вынесенного прокурором представления вручена обвиняемой ФИО1

С изложенным выше предъявленным органами следствия обвинением подсудимая ФИО1, согласилась, виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228.1; п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1; п. «б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1; ч.1 ст.228; ч.1 ст.232; ч.1 ст.232 УК РФ УК РФ, признала полностью.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1, заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявленное ею на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения, в соответствии с требованиями гл. 40.1 УПК РФ поддержала и показала, что ею действительно было заключено со стороной обвинения досудебное соглашение о сотрудничестве. Данное соглашение ею заключено добровольно, при участии и после консультации с защитником, подтвердившего понимания подсудимой последствий заявленного ею ходатайства и заключенного досудебного соглашения. Вину в совершении преступлений она признает в полном объеме, раскаивается в содеянном, понимает существо особого порядка судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия.

Адвокат в судебном заседании просил рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке с учетом требований главы 40.1 УПК РФ, поскольку действительно при его участии стороной обвинения с ФИО1 было заключено досудебное соглашение. Условия досудебного соглашения его подзащитной выполнены в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил, что с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и обязательства, установленные в нем, выполнены подсудимой надлежащим образом, в связи с чем государственный обвинитель согласился с особым порядком принятия судебного решения с учетом требований гл.40.1 УПК РФ.

Судом исследовано досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное с ФИО1, установлено, что ФИО1 ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено добровольно в присутствии защитника и после его консультации, условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве выполнены подсудимой надлежащим образом и в полном объеме, государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию, выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, даче правдивых показаний в ходе предварительного следствия, изобличении других участников преступных деяний и т.д., суд считает, что условия и основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

Учитывая, что подсудимой в соответствии с требованиями ч.1 и ч.2 ст.317.6 УПК РФ соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены, выслушав мнение защитника, прокурора, суд считает возможным проведение судебного разбирательства в особом порядке в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.316 УПК РФ и ст. 317.7 УПК РФ. 

Также суд учитывает, что согласно ч.2 ст.62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок и размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данный вид преступления.

Из материалов дела усматривается, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Во время предварительного следствия и в судебном заседании государственным обвинителем действия подсудимой квалифицированы по ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228.1; п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1; п. «б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1; ч.1 ст.228; ч.1 ст.232; ч.1 ст.232 УК РФ, суд также действия ФИО1 квалифицирует:

- по факту от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства;

- по факту от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства; 

- по факту от ДД.ММ.ГГГГ по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; 

- по факту от ДД.ММ.ГГГГ по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; 

- по факту от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по факту от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- по факту предоставления помещения, расположенного в 

<

адрес>, по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств;

- по факту предоставления помещения, расположенного в 

<

адрес>, по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений: подсудимой совершено одно преступление небольшой тяжести, два преступления средней тяжести, два тяжких преступления, два особо тяжких преступления, покушение на особо тяжкое преступление, поэтому окончательное наказание ей должно быть назначено по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

При этом суд учитывает, что за покушение на умышленное особо тяжкое преступление, в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ, наказание не может быть назначено свыше 3/4 от максимального размера наиболее строгого вида наказания. 

С учетом степени общественной опасности, характера и конкретных обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимой, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие нет.

Оценивая личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 не судима, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, замужем, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, имеет постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоит, является 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению психолого-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не страдает, у нее 

<

данные изъяты>. Во время совершения инкриминируемого ей деяния была вне какого-либо временного психического расстройства, при этом, была в непомраченном сознании, правильно ориентирована в окружающем, не обнаруживала ни бреда, ни галлюцинаций, ее действия носили целенаправленный и последовательный характер, помнит о своем поведении, поэтому могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения инкриминируемого ей деяния какого-либо психического расстройства не развилось и в настоящее время ФИО1 может в полной мере сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По психическому состоянию в применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>).

Учитывая положения ст.6 и ст. 60 УК РФ, общественную опасность и обстоятельства совершенных преступлений, данные характеризующие личность ФИО1, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, ее материальное положение, вид и количество наркотического средства, находившегося в незаконном обороте, суд, в соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ, не может назначить ФИО1 иного наказания, кроме реального лишения свободы, но считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г, и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, учитывает наличие малолетних детей у виновного, явки с повинной (по фактам сбыта М.С.А., Е.А.А.), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, а также наличие заболевания, наличие 

<

данные изъяты> полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые. 

Суд учитывает, что ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, что подтверждается представлением прокурора о выполнении подсудимой заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

В соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ суд при назначении наказания учитывает, что при наличии заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данный вид преступления.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 73 УК РФ с назначением ей наказания условно суд не усматривает. 

Вместе с тем совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд расценивает как исключительные обстоятельства и полагает возможным в отношении ФИО1 по фактам совершения тяжких и особо тяжких преступлений применить положения ст.64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено законом за данный вид преступления.

Судьбу вещественных доказательств по делу, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у М.С.А.: наркотического средства – смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,30 грамма, упаковки наркотического средства (фрагмент фольгированной бумаги), чека из КИВИ-терминала о переводе ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 1500 рублей на абонентский №, принадлежащий ФИО1, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у С.А.Н. в автомобиле «Kia – Shuma II» У 574 НХ 56: сотовый телефон марки «Fly» с абонентским номером: 

<

данные изъяты>; изъятых ДД.ММ.ГГГГ у С.А.Н.: детализации телефонных соединений С.А.Н.. с абонентского номера: 

<

данные изъяты> за ДД.ММ.ГГГГ; предоставленных сторонними организациями (АО «Киви-Банк», Вымпелком – Билайн»): CD-R диска, содержащего информацию о принадлежности и транзакциях по номерам: QIWI WALLET №, 

<

данные изъяты>, осуществляющихся ФИО1, С.В.И., предоставленный по уголовному делу из ЗАО «Киви-банка», упакованного в один бумажный конверт; CD-R диска: с детализацией телефонных соединений ФИО1 с абонентского номера: №, с детализацией телефонных соединений С.В.И. с абонентского номера: №, с детализацией телефонных соединений С.В.И. с абонентского номера №, с детализацией телефонных соединений С.В.И. и ФИО1 с абонентского номера: №; предоставленных в ходе проведения следственных действий (проведения компьютерно – технической экспертизы): диска с материалами заключения эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на накопителе на жестком магнитном диске, извлеченном из системного блока, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире С. и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, имеются файлы, содержащие слова «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; представленных из ОНК МУ МВД России «Орское»: 2 CD-R диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и чтение смс-сообщений», содержащих аудиозапись телефонных переговоров ФИО1, С.В.И. как друг с другом, так и с иными наркозависимыми лицами с телефона с абонентским номером: № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище С.В.И., ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: наркотического средства – смесь (препарат), содержащая в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,32 грамм, упаковки (полимерный пакетик), системного блока марки OPTIMUS, планшета марки SUPRA, банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 с номером: №, банковской карты ПАО «Сбербанк России» на имя С.В. с номером: №, 4 платежных чека QIWI, 2 фольгированных фрагмента; изъятых ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия: наркотического средства – смесь (препарат), содержащий в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,09 грамма; карты ПАО «Сбербанк России» на имя В.Е. с номером: №; сотового телефона «Самсунг» в корпусе черного цвета с абонентским номером: №; изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у М.Р.А.: наркотического средства – смесь (препарат), содержащий в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,13 грамма, упаковки наркотического средства (фрагмент фольгированной бумаги); изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у Г.Б.С.: фрагмента бумаги, обнаруженного и изъятого в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 22 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - в автомобиле ВАЗ-2110 государственный номер №, являющейся упаковкой наркотического средства, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ Г.Б.С. у ФИО1 и на котором, согласно проведенных исследований выявлены следовые количества наркотического средства производного N – метилэфедрона; изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра месса происшествия у Е.А.А.: наркотического средства – смесь (препарат), содержащий в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,38 грамма, упаковки наркотического средства (фрагмент фольгированной бумаги) – разрешить после рассмотрения уголовного дела в отношении лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316, ст.317.6 и ст.317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Г Р О Ш Е В У Е.О. признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228.1; п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1; п. «б» ч.3 ст.228.1; ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1; ч.1 ст.228; ч.1 ст.232; ч.1 ст.232 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ 3 года лишения без ограничения свободы,

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ 3 года лишения свободы без ограничения свободы,

- по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ 5 лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ 4 года 10 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- по ч.3 ст.30 и п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ 4 года 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, 

- по ч.1 ст.228 УК РФ 6 месяцев лишения свободы,

- по ч.1 ст.232 УК РФ 1 год лишения свободы без ограничения свободы,

- по ч.1 ст.232 УК РФ 1 год лишения свободы без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде содержания под стражей. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства по делу: изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у М.С.А.: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,30 грамма, упаковку наркотического средства (фрагмент фольгированной бумаги), чек из КИВИ-терминала о переводе ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 1500 рублей на абонентский №, принадлежащий ФИО1, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у С.А.Н. в автомобиле «Kia – Shuma II» №: сотовый телефон марки «Fly» с абонентским номером: №; изъятые ДД.ММ.ГГГГ у С.А.Н.: детализацию телефонных соединений С.А.Н.. с абонентского номера: № за ДД.ММ.ГГГГ; предоставленные сторонними организациями (АО «Киви-Банк», Вымпелком – Билайн»): CD-R диск, содержащий информацию о принадлежности и транзакциях по номерам: QIWI WALLET №, № осуществляющихся ФИО1, С.В.И., предоставленный по уголовному делу № из ЗАО «Киви-банка», упакованного в один бумажных конверт; CD-R диск: с детализацией телефонных соединений ФИО1 с абонентского номера: №, с детализацией телефонных соединений С.В.И. с абонентского номера: №, с детализацией телефонных соединений С.В.И. с абонентского номера №, с детализацией телефонных соединений С.В.И. и ФИО1 с абонентского номера: №; предоставленные в ходе проведения следственных действий (проведения компьютерно – технической экспертизы): диск с материалами заключения эксперта №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на накопителе на жестком магнитном диске, извлеченном из системного блока, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в квартире ФИО2 и ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, имеются файлы, содержащие слова «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; представленные из ОНК МУ МВД России «Орское»: 2 CD-R диска с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и чтение смс-сообщений», содержащие аудиозапись телефонных переговоров ФИО1, С.В.И. как друг с другом, так и с иными наркозависимыми лицами с телефона с абонентским номером: № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в жилище С.В.И., ФИО1 по адресу: 

<

адрес>: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,32 грамм, упаковку (полимерный пакетик), системный блок марки OPTIMUS, планшет марки SUPRA, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО1 с номером: №, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО2 с номером: №, 4 платежных чека QIWI, 2 фольгированных фрагмента; изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,09 грамма; карту ПАО «Сбербанк России» на имя В.Е. с номером: №; сотовый телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета с абонентским номером: №; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у М.Р.А.: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,13 грамма, упаковку наркотического средства (фрагмент фольгированной бумаги); изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у Г.Б.С.: фрагмент бумаги, обнаруженный и изъятый в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 22 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - в автомобиле ВАЗ-2110 государственный номер №, являющейся упаковкой наркотического средства, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ Г.Б.С. у ФИО1 и на котором, согласно проведенных исследований выявлены следовые количества наркотического средства производного N – метилэфедрона; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра месса происшествия у Е.А.А.: наркотическое средство – смесь (препарат), содержащий в своем составе производное наркотического средства N – метилэфедрона, массой 0,38 грамма, упаковку наркотического средства (фрагмент фольгированной бумаги) – оставить на хранении до рассмотрения уголовного дела в отношении лица, по которому материалы уголовного дела выделены в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Новотроицкий городской суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённая также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Судья Новотроицкого городского суда 

Оренбургской области Г.Д.Сумкин